



Czy można było uniknąć paktu Ribbentrop-Mołotow



W sierpniu 1989 r. mieszkańcy krajów bałtyckich, na znak protestu przeciw radzieckiej okupacji ich krajów, utworzyli ponad 600-kilometrowy „żywy łańcuch”

Fot. ELTA

Dzisiaj, 23 sierpnia, mija 79. rocznica podpisania paktu Ribbentrop-Mołotow. Na Litwie ten dzień obchodzony jest jako Dzień Czarnej Wstęgi.

– Dzisiaj możemy do woli fantazjować o tym, w jaki sposób moglibyśmy uniknąć tragicznego września 1939 r. i jakby wtedy potoczyły się losy wielu państw, ale, jak mówi historyk Edvardas Gudavičius

– „W historii nie ma słowa gdyby”. Historia to taka rzecz, że tak się stało i inaczej być nie mogło. Nawet gdyby wtedy Polska, Litwa, Łotwa, Estonia, Czechosłowacja i Rumunia zawarły między sobą sojusz, a pakt Ribbentrop-Mołotow nie zostałyby podpisany, to II wojna światowa i tak by się odbyła.

Str.4

**Niedźwiedź grasował po ru-
muńskim miasteczku** Str. 7



**VI Sptyw kajakowy
„Poznajmy swój kraj”** Str. 10



**Drugie dno skandalu obcza-
jowego w Hollywood** Str. 13



ISSN 1392–0405



KURIER WILEŃSKI

Czwartek
Sierpień 2018
23

Imieniny: *Apolinarego, Brygidy, Lubomira, Feliksa, Filipa, Jakuba, Maksyma, Żeliszława, Piotra, Róży, Waleriana i Wiktora*

TRZY PYTANIA DO...

...**Diany Trutiene**, lekarza rodzinnego prywatnej przychodni wileńskiej

1. Zbliża się rok szkolny a wraz z nim wraca problem ciężkich plecaków...

Z problemem zbyt ciężkich plecaków szkolnych walczy cała Europa. Problem ten dotyczy nie tylko dzieci z Litwy, ale także ich rówieśników z wielu krajów. W niektórych szkołach, szczególnie prywatnych, uczniowie pracę domową odrabiają w szkołach po lekcjach. Książki i zeszyty zostawiają w szkole, przez co nie muszą dźwigać ciężarów.

2. Ile powinien ważyć tornister ucznia?

Według zaleceń Światowej Organizacji Zdrowia waga tornistra nie powinna przekraczać 10-15 proc. wagi ciała ucznia. Tymczasem uczniowie klas początkowych noszą plecaki ważące o 2-3 kg ponad normę. Ponadto tornister powinien posiadać usztywnioną ściankę przylegającą do pleców, a jego ciężar powinien być rozłożony symetrycznie, cięższe rzeczy należy umieszczać na dnie, a lżejsze wyżej. Pusty tornister ucznia klas początkowych powinien ważyć nie więcej niż 700 g, nie więcej niż 1 000 g – ucznia klas starszych. Szelki muszą być regulowane, szerokie, co najmniej 4-centymetrowe.

3. Jaki wpływ ma na zdrowie dziecka zbyt ciężki tornister?

Noszenie ciężkiego tornistra powoduje nieprawidłową postawę – pochylenie tułowia do przodu. To może być przyczyną bólów w okolicach karku i ramion. Cierpią również biodra i kolana, próbując utrzymać balans przy dodatkowym ciężarze. Codzienne dźwiganie ciężarów może spowodować poważne urazy zdrowia, m.in. skrzywienie kręgosłupa.

Rozmawiała Justyna Giedrojć

W Wilnie powstaje kolejne centrum biznesowe

W Wilnie ostatnio zabudowuje się wolne działki w centrum miasta. Oto na Nowym Mieście – u zbiegu ulic Švitrigailos i Naugarduko – w najbliższym czasie powstanie centrum biznesowe o ogólnej powierzchni ponad 10 tys. metrów kwadratowych z dwupiętrowym parkingiem. Stojące tu obecnie budynki, grożące zawaleniem, zostaną wyburzone.

„Projektowany budynek będzie 5-piętrowy o jednolitej bryle, dostosowany do konfiguracji działki. Na pierwszym piętrze urządzone zostaną kawiarnia, pomieszczenia komercyjne, pokoje administra-

cji, przechowalnia rowerów i prysznic, przebieralnie oraz pomieszczenia gospodarcze. Piętra od drugiego do piątego oddane będą pod urządzenie czterech biur. Na dachu zaplanowano zainstalowanie baterii słonecznych” – podano w propozycjach projektowych.

Klasa efektywności energetycznej budynku – A+, zaplanowano 301 miejsc do parkowania (286 – na parkingu podziemnym, a 15 – na powierzchni). Koszt inwestycji – 20 mln euro. Budowa ruszy, gdy tylko będzie na nią zezwolenie i zostaną wyłonieni wykonawcy.

wilnoteka.lt

Zakończył się remont malowniczej trasy Verkių

Dobiegł końca remont jednej z najdłuższych i najbardziej malowniczych ulic Wilna – ulicy Verkių. Codziennie przejeżdża nią ponad 15 tys. samochodów, zmierzających w kierunku Zielonych Jezior czy Żyrmun.

Ponad 9-kilometrowa ulica Verkių stała się bardziej bezpieczna i wygodna: nowy asfalt położono na 2,2-kilometrowym odcinku drogi, uporządkowano krawężnie jezdni, odnowiono oznakowanie, urządzono „progi zwalniające”. Na remont ulicy samorząd stołeczny przeznaczył około 200 tys. euro.

„Werki – to jedna z najwęższych i najatrakcyjniejszych

dzielnic do zamieszkania w Wilnie. W ciągu ostatnich dwóch lat w Werkach wiele dokonaliśmy – wyasfaltowaliśmy ponad 15 km ulic, odnowiliśmy infrastrukturę kąpieliska na Zielonych Jeziorach, uporządkowaliśmy i oznakowaliśmy ścieżki dla pieszych, zaczął działać nowy ekologiczny prom „Uperis”. Na odnowionej ulicy Verkių nieprzypadkowo występuje napis „Malownicza trasa” – to wyjątkowe miejsce w Wilnie. Zapraszam wszystkich, chociażby raz wybrać się tą malowniczą drogą, podziwiając Werki” – powiedział mer Wilna Remigijus Šimašius.

L24.lt

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121–30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Lapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkievicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adyustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone do opinii redakcji.

Redaktor dyżurny: Justyna Giedrojć

Anna Fotyga: Polak nazwał Polskę obcym państwem

„Gorąco apeluję do Polaków na Litwie, żeby spróbowali jednak tego zbliżenia. Nie wyobrażam sobie, żeby Polak mógł nazwać Polskę obcym państwem. Bardzo proszę, żeby doszło do porozumienia. Polska stoi za Polakami wszędzie” - powiedziała w rozmowie z Radiem Znad Wilii europosłanka Anna Fotyga, odnosząc się do konfliktu prezesa ZPL Michała Mackiewicza z urzędnikami państwa polskiego. W Wilnie Fotyga bierze udział w konferencji międzynarodowej pod patronatem Valdasa Adamkusa.

„Staram się każdą swoją wizytę na Litwie wykorzystać do tego, żeby zwiedzić jakąś część kraju i niemal zawsze się to udaje. Jest to taki szlak sentymalny” - podkreśliła Anna Fotyga. W przededniu konferencji w towarzystwie ambasador RP na Litwie Urszuli Doroszewskiej polityk złożyła kwiaty na cmentarzach na Antokolu oraz w Rosie. Anna Fotyga złożyła również kwiaty w miejscu urodzenia Marszałka w Zułowie, a także w Gliniszczach i Ponorach. Także podczas pobytu w Pikieliszczach oraz Mejszagole, gdzie niedawno otwarto Plac im. Lecha Kaczyńskiego, Anna Fotyga rozmawiała z miejscowymi Polakami.

Wyrażając swoje uznanie wobec ambasador Urszuli Doroszewskiej, Anna Fotyga odniosła się do krytyki, która w swoim czasie padła z ust prezesa ZPL Michała Mackiewicza. „Doszło do tego, że mnie wczoraj ambasador wezwwała i powiedziała: jako przedstawiciel państwa polskiego mam zgłosić, że pan nie może kandydować (w wyborach prezesa ZPL, przyp. red.). Co to za dyplomacja? Co to za prawo międzynarodowe? Co to takiego? Wyso-

kiej rangi urzędnik. Cudzego państwa. Parlamentarzyści cudzego państwa ograniczają wolności i ograniczają prawo. Ja kieruję się prawem Republiki Litewskiej” - mówił mediom podczas zjazdu ZPL Michał Mackiewicz.

„Jestem była minister spraw zagranicznych. Ambasador pod nieobecność ministra spraw zagranicznych, prezesa Rady Ministrów, prezydenta najwyższym reprezentantem państwa polskiego w kraju urzędowania, jest to bardzo ważna funkcja sprawowana przez osobę, która ma olbrzymie zasługi dla całego regionu” - skomentowała Anna Fotyga.

„Odwiedzałam Urszulę Doroszewską również, kiedy była ambasadorem w Gruzji w czasie katastrofy smoleńskiej, wiem, jak się zachowywała, jak świetnie reprezentowała Polskę. Wiem, że jest osobą posiadającą olbrzymią wiedzę, osobą, z którą można się porozumieć. Gorąco apeluję do Polaków na Litwie, żeby spróbowali jednak tego zbliżenia. Europoseł Waldemar Tomaszewski mówi, że Polacy na Litwie są obecnie silni i to jest efekt również polityki Polski, która z jednej strony wspiera Polaków, ale z drugiej strony chce, żeby stosunki międzypaństwowe, między Polską a Litwą były jak najlepsze” - dodała Fotyga.

Zdaniem europosłanki główną kwestią łączącą oba kraje są sprawy bezpieczeństwa.

Jak dodała, kwestie bezpieczeństwa, które są w obecnych czasach najważniejsze, nie przesłaniają jednak spraw Polaków na Litwie. Jej zdaniem dobre relacje między Polską a Litwą przekładają się również na poprawę w sprawach polskich. □

zw.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Dla ponad miliarda muzułmanów na całym świecie rozpoczęły się obchody Święta Ofiar, zwanego Kurban Bajram **EPA-ELTA**

KOMENTARZ DNIA

Czyj był Związek Sowiecki?



Każdy rozumie, że jednym z państw, które wywołały II wojnę światową, były Niemcy. Że narodem, który dał Hitlerowi władzę i realizował jego polityczny program, nie byli „naziści”, którzy przylecieli z Księżyca, tylko Niemcy. Co i rusz jednak trafiają się tacy, którzy w analogicznej sytuacji, o drugim z państw, które wywołały II wojnę światową, a które miało stolicę w Moskwie i narzucało podbitym narodom język rosyjski, mówią, że to nie była Rosja. O fałszywości takiej tezy niech świadczą spoczywający w nieodkrytych grobach Żołnierze Wyklęci, jak choćby wilnianin Witold Pilecki — którzy mogli się spodziewać, że właśnie taki los ich spotka po śmierci. Wszak przywódcy powstania styczniowego — Zygmunt Sierakowski i Konstanty Kalinowski — odnalezieni zostali przypadkiem dopiero w tym roku. Zamordowani i celowo ukryci — a nie było wówczas jeszcze bolszewików w roku 1863. Nie było ich i pokolenie wcześniej, w roku 1831, by mordować i ukrywać przed rodzinami ciała powstańców listopadowych — a jednak było ich tak wielu, że z nieutulonego żalu ich rodzin powstała na Żmudzi cała Góra Krzyży... Dziś zaś jest rocznica podpisania dającego pole do rozpoczęcia wojny paktu, który podpisał Niemiec Ribbentrop i Rosjanin Mołotow.

Rajmund Klonowski

CYTAT DNIA

„**Niech Królowa Polski prowadzi was i umacnia w wierze, byście odważnie głosili światu święte imię Boga i świadczyli o Nim swoim życiem**” - powiedział papież Franciszek, zwracając się do Polaków podczas wczorajszej audiencji generalnej w Watykanie

LICZBA DNIA

3 300 rolników na Litwie otrzymało rekompensaty za zeszłoroczne ulewę

Czy można było uniknąć paktu Ribbentrop-Mołotow

ze str. 1 » – Być może wtedy skutki powojenne nie byłyby takie bolesne dla Europy Środkowej. Przecież ani Polska, ani Litwa czy Czechosłowacja nie decydowały o rozpoczęciu wojny – powiedział w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Rimvydas Valatka, znany litewski publicysta.

79 lat temu w Moskwie minister spraw zagranicznych III Rzeszy, Joachim von Ribbentrop i ludowy komisarz spraw zagranicznych ZSRR, Władysław Mołotow, podpisali w obecności Stalina sowiecko-niemiecki pakt o nieagresji. Dołączono do niego tajny protokół dodatkowy, który rozgraniczał strefy interesów w Europie Środkowej i Wschodniej. Faktycznie oznaczało to rozbiór Polski.

Zgodnie z dodatkowym tajnym protokołem umowa dotyczyła rozbioru terytorium Polski, a także włączenia m. in. Litwy, Łotwy i Estonii do radzieckiej strefy wpływów i okupacji tych krajów przez ZSRR. Pakt bywa też nazywany czwartym rozbiorem Polski.

– To Stalin ponosi odpowiedzialność za wybuch II wojny światowej. Gdyby Niemcy nie rozpoczęli II wojny światowej, to ZSRR by to zrobił. I wtedy skutki byłyby jeszcze smutniejsze, ponieważ ZSRR doszedłby do Londynu i dalej. Spekulować tutaj nie ma co, pozostało nam tylko ubolewać nad tym, że w czasie agresji szefowie państw Europy Środkowej nie mogli ze sobą się porozumieć i nie widzieli wspólnego wroga. Wojna w każdym bądź razie odbyłaby się, ale agresorzy, wtedy było ich dwóch, Stalin i Hitler, w czasie wojny bardziej ucierpieliby i po zakończeniu wojny warunki pokoju nie byłyby tak smutne – zaznaczył Rimvydas

Valatka. Vytis Jurkonis, politolog, wykładowca w Instytucie Stosunków Międzynarodowych oraz Nauk Politycznych Uniwersytetu Wileńskiego w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” powiedział, że ZSRR i Niemcy ze sobą współpracowały i Europę podzielili dużo wcześniej niż został podpisany pakt.

– Ten pakt powinien być lekcją dla wszystkich, zwłaszcza dla tych mniejszych państw. Zapobiec wojnie nie można było, ale gdyby te państwa, które zostały podzielone między ZSRR i Niemcami, wtedy ze sobą współpracowały, skutki tego wszystkiego nie byłyby aż tak bolesne. Ten dzień jest bardzo ważny i należy o nim pamiętać – zaznaczył Vytis Jurkonis.

Dopiero po 50. latach od podpisania paktu Ribbentrop-Mołotow, w 1989 roku Europa Wschodnia zaczęła jednoczyć się na wspólnej drodze powrotu do demokratycznych wartości europejskich. 4 czerwca 1989 r. odbyły się w Polsce pierwsze,

częściowo wolne wybory do sejmiku oraz w pełni wolne wybory do senatu. Był to początek wyzwolenia się krajów Europy Środkowo-Wschodniej spod władzy sowieckiej.

W sierpniu 1989 r., w 50. rocznicę podpisania paktu Ribbentrop-Mołotow, mieszkańcy krajów bałtyckich na znak protestu przeciw radzieckiej okupacji ich krajów utworzyli ponad 600-kilometrowy „żywy łańcuch”. Był to kolejny krok ku demokracji. W „żywym łańcuchu” stali wówczas również litewscy Polacy.

Łańcuch bałtycki, stworzyły kraje nadbałtyckie: Litwa, Łotwa, Estonia. Protest ten miał pokojowy charakter i demonstrował niesamowitą determinację ludzi w ich dążeniu ku wolności.

Mimo że demonstracja ta miała charakter pokojowy, sowieckie władze były gotowe w każdej chwili stłumić tę akcję. Dokładna liczba osób biorących udział w przedsięwzięciu, niestety, nie jest dokładnie znana.

Według szacunków mówi się, że co czwarty mieszkaniec krajów bałtyckich brał udział w tej akcji. Mobilizacja, jakiej dokonali ludzie, uświadomiła im, jak wielką siłą w nich samych i ile mogą zdziałać. Szlak bałtycki odegrał duże znaczenie w walce o odzyskanie niepodległości przez nasze kraje.

Unia Europejska ogłosiła dzień 23 sierpnia (dzień podpisania paktu Ribbentrop-Mołotow) Europejskim Dniem Pamięci Ofiar Stalinizmu i Nazizmu.

22 sierpnia 2017 r., na dzień przed 78. rocznicą podpisania paktu Ribbentrop-Mołotow, Niemcy przekazały Litwie kopię tego historycznego dokumentu. Na mocy sowiecko-niemieckiego paktu o nieagresji Hitler i Stalin uzgodnili podział stref wpływów w Europie Środkowej. Pakt przewidywał ograniczenie suwerenności lub całkowite pozbawienie wolności państw bałtyckich i Polski. □

Honorata Adamowicz



Każdego roku na Litwie odbywają się obchody podpisania Paktu Ribbentrop-Mołotow oraz rocznicy Szlaku Bałtyckiego
Fot. Marian Paluszkiewicz

Pranckietis i Skvernelis mówią o obniżeniu VAT na żywność

Przewodniczący sejm, Viktoras Pranckietis, sądzi, że obniżenie podatku VAT na podstawowe artykuły spożywcze mogłoby posłużyć jako jeden ze sposobów zmniejszenia cen w sklepach.

„Zapomnieliśmy o takiej sprawie, że taryfa VAT mogłaby być niższa dla kilku produktów na pewien okres czasu i moglibyśmy wówczas zobaczyć, czy będzie to miało wpływ na ceny. Na razie, byłaby to nowa inicjatywa” – powiedział wczoraj, 23 sierpnia, Viktoras Pranckietis dla radia Žinių radijas.

Przewodniczący sejm proponuje zmniejszenie VAT na takie produkty, jak chleb, mięso i mleko oraz zamierza w najbliższym czasie skierować swoją propozycję do rządu. Premier Saulius Skvernelis również nie odrzuca możliwości wprowadzenia ulgowego VAT na podstawowe produkty żywnościowe. Podkreśla jednak, że główne korzyści z takiej decyzji musiałyby być skierowane do konsumentów, a nie handlowców.

„Rząd rozważa różne możliwości, które byłyby pomocne w obniżeniu cen produktów. Dobre decyzje muszą być dokładnie zmierzone i ocenione, ponieważ głównym tego celem jest zapewnienie rezultatów nie tylko na krótki, ale też na dłuższy okres. Decyzje muszą przynieść korzyść przede wszystkim konsumentom, a nie centrów handlowym” – przekazał komentarz premiera jego rzecznik prasowy, Tomas Beržinskas.

Tymczasem analityk finansowy, doradca prezesa banku SEB, Gitanas Nausėda, sceptycznie ocenia propozycję obniżenia taryfy VAT.

– To mogłoby być dobrym rozwiązaniem, ale nie w naszych warunkach. Jak zauważył sam przewodniczący sejm, wcześniej już został obniżony VAT



Przewodniczący sejm Viktoras Pranckietis proponuje zmniejszenie VAT na takie produkty, jak chleb, mięso i mleko

Fot. Marian Paluszkiwicz

dla hoteli. Jednak później ceny usług nie tylko nie spadły, ale nawet wzrosły. W przypadku cen na żywność sytuacja prawdopodobnie wyglądałaby tak samo, ponieważ na Litwie brakuje konkurencyjności – wyjaśnił analityk w rozmowie z „Kurierem Wileńskim”.

Zdaniem ekonomisty, z powodu braku konkurencji na rynku, decyzje związane z obniżeniem VAT nie będą korzystne dla konsumentów. Jak powiedział, procent, o który zostanie obniżony podatek, w końcu będzie dochodem albo dla dostawców towarów, albo dla handlowców, albo dla nich wszystkich z wyjątkiem samego konsumenta.

– W obecnej sytuacji więc obniżenie podatku skutkuje jedynie mniejszymi dochodami dla budżetu państwa, ale cen to na pewno nie zmniejszy, jak tego spodziewają się politycy, którzy już niejednokrotnie proponowali podobne rozwiązania – powiedział doradca prezesa banku SEB.

Warto zaznaczyć, że ulgowe stawki na podstawowe produkty spożywcze stosuje sporo państw Unii Europejskiej, m.in. Niem-

cy (7 proc.), Polska (5 proc.), Hiszpania (4 proc.), Portugalia (6 proc.), Włochy (4 proc.), Francja (5,5 proc.), Belgia (6 proc.), Holandia (6 proc.), Irlandia (4,8 proc.), Austria (10 proc.), Czechy (15 proc.). Tymczasem w niektórych krajach stosowana jest również tzw. zerowa stawka VAT. Na przykład w Chorwacji dotyczy ona podstawowych produktów spożywczych, zaś w Wielkiej Brytanii stawka 0 proc. dotyczy m.in. większości produktów żywnościowych, ubrań i obuwia dziecięcego, usług druku i publikacji, produktów dla niepełnosprawnych.

Zdaniem Gitanasa Nausėdy, polityczne decyzje na Litwie musiałyby dotyczyć raczej nie obniżania VAT, ale wspierania drobnego biznesu.

– Rzeczywiście, wiele krajów stosuje ulgowe stawki VAT, w tym też sąsiednia Polska, jednak trudno tak naprawdę powiedzieć, czy ceny tam są niższe właśnie z tego powodu. Wpływ na to ma bowiem też kurs waluty, duży rynek, który pozwala uzyskać bardziej atrakcyjne ceny podczas negocjacji z producentami. Naszym problemem natomiast

jest ograniczona konkurencja i w takich okolicznościach bardzo znikome możliwości drobnego i średniego biznesu. Dlatego właśnie wspieranie tego segmentu musiałoby stać się priorytetem. Zaczynać budowę domu należy bowiem od fundamentu, a nie od dachu – powiedział ekonomista. Propozycje w sprawie ulgowego VAT były przedstawiane już niejednokrotnie. W czerwcu tego roku w sejmie proponowano obniżyć VAT na hodowane na Litwie owoce i warzywa. Latem ubiegłego roku wprowadzenie ulgowego VAT na chleb, mleko i warzywa proponowali socjaldemokraci. Wcześniej, w styczniu, prowadzone były też dyskusje na temat ulgowego 5-procentowego VAT na mięso, ryby i inne podstawowe artykuły spożywcze. Rząd odrzucił wszystkie propozycje.

Od 2009 r. na Litwie stosowana jest 21-procentowa podstawowa stawka VAT. Obniżona stawka 9 proc. dotyczy przewozu pasażerów, prasy, druku książek, hoteli, ogrzewania centralnego. Leki i materiały medyczne są objęte 5-procentowym VAT. □

Brygita Łapszewicz

KRONIKA
KRYMINALNAŻołnierz NATO
spowodował wypadek

O godz. 8.00 na obrzeżach Wilna na skrzyżowaniu ulic Molėtų i Skersinės zderzyły się dwa samochody marki VW Passat. Według wstępnych danych, jeden z samochodów, kierowany przez 47-letniego obywatela Węgier, żołnierza NATO, podczas manewru zawracania na skrzyżowaniu nie przepuścił nadjeżdżającego z naprzeciwka volkswagena, za którego kierownicą był 34-letni mężczyzna. W aucie była też 4-letnia dziewczynka. Podczas wypadku ludzie nie ucierpieli.

W Połądze
grasują złodzieje

W okolicach Połogi grasują złodzieje. Złodzieje weszli do mieszkania poprzez otwarty taras. Skradziono drobne rzeczy, pieniądze, jak również samochód marki Volvo XC90 (2004 r.) stojący w podwórku.

20 sierpnia zarejestrowano, że w nocy zostało okradzione mieszkanie na ul. A. Mickevičiaus. Został skradziony portfel z pieniędzmi (ok. 170 euro), dowód osobisty, prawo jazdy, bankowe karty płatnicze, dowód rejestracyjny samochodu marki BMW X3.

Skradziono kopertę
z 127 tys. euro

We wtorek o godz. 12.49 do Głównego Komisariatu Policji Okręgu Kowieńskiego zwrócił się mężczyzna (1963 r. ur.), który oświadczył, że w dniach 7-21 sierpnia z biura przy ul. Totorių w Kownie, w niejasnych okolicznościach zniknęła koperta, w której było 127 tys. euro.

Całodobowe patrole przy
fontannach w Rzymie

Całodobowe patrole przy fontannach w Rzymie zarządziły władze miejskie po kolejnym chuligańskim incydencie. Dwóch młodych roznegliżowanych mężczyzn kapało się w fontannie na Placu Weneckim przy Ołtarzu Ojczyzny.

Nagranie wybryku trafiło do mediów. Władze włoskiej stolicy i straż miejska apelują o pomoc w zidentyfikowaniu sprawców czynu, który uznano za znieważenie miejsca, bo Ołtarz Ojczyzny dedykowany jest pamięci poległych za kraj. Znajduje się tam grób nieznanego żołnierza.

Jednocześnie postanowiono, że do 2 września, a więc do zakończenia szczytu sezonu turystycznego, patrole policji i straży miejskiej będą przez 24 godziny na dobę pilnować fontanny na Piazza Venezia, a także fontanny di Trevi na Placu Hiszpańskim, Campo de' Fiori, Piazza Navona, Piazza del Popolo i na Zatybrzu. Przy innych zaś kontrole w ciągu dnia i wieczorem mają zostać wzmocnione. Rozporządzenie to wywołało wątpliwości związku



Do 2 września patrole policji i straży miejskiej będą przez 24 godziny na dobę pilnować fontanny

Fot. archwium

zawodowego strażników miejskich, którzy mówią, że do długiej listy ich zadań na służbie dodano następny.

„Rzymianie chcą mobilnej straży miejskiej, gotowej do interwencji, a nie tkwiącej przy fontannach” – powiedział jeden z związkowców. Rzymskie fon-

tanny, jedne z najbardziej chronionych zabytków w mieście, są niemal codziennie miejscem bezmyślnych i chuligańskich wybryków, przede wszystkim ze strony turystów. Najczęściej skaczą oni do fontanny di Trevi, za co są surowo karani. Grzywna wynosi 450 euro. □

W Moskwie zatrzymano 10 osób,
pikietujących w obronie Sencowa

W centrum Moskwy we wtorek zatrzymano 10 osób, pikietujących w obronie prowadzącego głodówkę w rosyjskim więzieniu ukraińskiego reżysera Ołeha Sencowa. We wtorek minął setny dzień głodówki artysty.

„Według naszych szacunków zatrzymano dziesięć osób” - poinformowała agencję Interfax działaczka ruchu Otwarta Rosja Tatiana Usmanowa. Zatrzymanych przewieziono na komisariat.

Usmanowa dodała, że akcja nie była uzgadniana z władzami miasta. Jej zdaniem w pikiecie wzięło udział ok. 50 osób.

Uczestnicy akcji trzymali w rękach zdjęcia Sencowa, plaka-

ty z wezwaniem do uwolnienia więźniów politycznych skierowanym do rosyjskich i ukraińskich władz. Jeden z demonstrujących trzymał też zdjęcie dysydenta Anatolija Marcenki i hasło: „Nie chcemy powtórki”

Pisarz Anatolij Marcenko, więzień sowieckich łagrów i współzałożyciel moskiewskiego Komitetu Helsińskiego, zmarł 8 grudnia 1986 roku w więzieniu w wyniku schorzeń po wcześniejszych torturach i trwającym 117 dni strajku głodowym.

Sencow jest obywatelem Ukrainy i mieszkańcem zaanektowanego przez Rosję Krymu. W maju 2014 roku aresztowano go w Symferopolu i wywieziono do Rosji. W sierpniu 2015

roku został tam skazany na 20 lat kolonii karnej za przypisywane mu przygotowywanie zamachów terrorystycznych na półwyspie. Reżyser odrzuca te oskarżenia i twierdzi, że postępowanie karne przeciwko niemu ma charakter polityczny.

Sencow rozpoczął głodówkę 14 maja. Rodzina reżysera alarmuje, że stan jego zdrowia jest bardzo zły.

W ubiegłym tygodniu matka Sencowa zwróciła się do prezydenta Rosji Władimira Putina z prośbą o ułaskawienie syna. Administracja Putina odrzuciła jej podanie, oświadczając, że Sencow powinien poprosić o ułaskawienie sam. Reżyser oznajmił, że tego nie uczyni. □

Niedźwiedź grasował po rumuńskim miasteczku


Przez kilka godzin mieszkańcy miasteczka Miercurea Ciuc w Rumunii obawiali się o swoje życie. W miejscowości pojawił się niedźwiedź brunatny, który przez kilka godzin terroryzował okolicę

Wtorkowego ranka mieszkańcy niewielkiego miasteczka przecierali oczy ze zdumienia. Po ulicach spacerował olbrzymi niedźwiedź brunatny, który nie miał przyjaznych zamiarów.

Bestia szybko zbliżyła się do miejscowych gospodarstw i zaczęła je plądrować. Ofiarą niedźwiedzia padło kilka zwierząt, m.in. drapieżnik pożarł kozę.

Najedzony niedźwiedź nie zamierzał wrócić do lasu i stał się jeszcze bardziej agresywny. Udał się w kierunku pobliskiej szkoły, która na szczęście była zamknięta z powodu wakacji.

W tym samym czasie na miejscu pojawił się wezwany myśliwy. Drapieżnik został zastrzelony w momencie, gdy wdrapywał się na szkolne ogrodzenie. W Rumunii żyje około

sześciu tysięcy niedźwiedzi brunatnych, jednak niezwykle rzadko odwiedzają one siedlby ludzi. Zwierzęta te zamieszkują w lasach. Objęte są ścisłą ochroną. 



Ofiarą niedźwiedzia padło kilka zwierząt, m.in. drapieżnik pożarł kozę **Fot. archiwum**

Dzieci spędziły kilka dni obok ciała matki...

Trzyletni chłopiec i jego roczny brat spędzili cztery dni obok ciała własnej matki, która zginęła w wypadku samochodowym. Starszemu dziecku udało się dostać z pojazdu, młodsze było uwięzione w foteliku.


W poniedziałek policja w amerykańskim stanie Arkansas otrzymała zgłoszenie o małym chłopcu, który wędruje wzdłuż autostrady. Dzięki mediom społecznościowym szybko udało ustalić się tożsamość dziecka. Okazało się, że jego matka była poszukiwana od kilku dni.

Następnego dnia funkcjonariusze wrócili do miejsca, skąd zabrali chłopca. Nieopodal, w głębokim wąwozie leżał samochód, w którym znajdowało się ciało poszukiwanej kobiety. Obok, przypięty do fotelika, znajdował się roczny chłopiec. Uwięzione w pojeździe dziecko

nie miało szans na wydostanie się z pojazdu. Do wypadku doszło najprawdopodobniej cztery dni wcześniej, co oznacza, że dzieci cudem przeżyły. Mimo skrajnego odwodnienia i wyczerpania, bracia nie odnieśli poważniejszych obrażeń. Mediom udało się dotrzeć do dziadka

Fchłopców, który ujawnił, że ich matka była w ciąży z trzecim dzieckiem.

– Straciliśmy ich oboje... – powiedział starszy mężczyzna.

Uratowani bracia opuścili szpital i trafią pod opiekę rodziny. Policja bada przyczyny wypadku. 



Funkcjonariusze znaleźli samochód w którym znajdowało się ciało poszkodowanej kobiety **Fot. archiwum**

KRONIKA KRYMINALNA

Awaryjne lądowanie samolotu pasażerskiego



Samolot linii lotniczych Red Wings typu Tu-204 odbywający lot z Ufy (Baszkiria) do Soczi musiał zawrócić i awaryjnie lądować na lotnisku w Ufie z powodu zapalenia się lewego silnika - poinformowały wczoraj służby lotniskowe.

Lądowanie odbyło się pomyślnie, nikt nie ucierpiał. Na pokładzie maszyny znajdowało się 202 pasażerów. Wszyscy zostali ewakuowani przy pomocy nadmuchiwanych trapów w ciągu 7 minut po wylądowaniu.

Silne trzęsienie ziemi

Trzęsienie ziemi o magnitudzie 7,3 st. nawiedziło we wtorek północne rejony Wenezueli, głównie położone wzdłuż wybrzeża Morza Karabskiego. W stolicy Caracas ewakuowano ludzi z wysokich budynków; wystąpiły objawy paniki. Nie zanotowano jednak ofiar ani strat materialnych.

W kopalni zginął górnik

49-letni górnik zginął wczoraj rano w Polsce, w kopalni Murcki-Staszic w Katowicach. To jedenasta ofiara śmiertelna w polskim górnictwie węgla kamiennego w tym roku.

Do wypadku doszło przed godz. 8 rano 500 metrów pod ziemią. „Pracownik kopalni został wciągnięty pomiędzy taśmę, a wspornik zabudowany za bębniem napędowym. Górnik, który zginął, pracował w kopalni od blisko 10 lat.

SPRINTEM

Małkin w Księdze
Rekordów Guinnessa

Rosyjski hokeista, trzykrotny zdobywca Pucharu Stanleya i dwukrotny mistrz świata Jewgienij Małkin znalazł się w Księdze Rekordów Guinnessa. Z grupą juniorów wykonał w Moskwie najdłuższą w historii akcję na lodowisku.

Młodzi hokeiści wykonali 110 podań, po czym Małkin umieścił krążek w pustej bramce. Zgodnie z regulaminem ustanawiania rekordów, długość każdego podania nie mogła być mniejsza niż 9,1 m. Młodzi hokeiści mieli na wykonanie podania nie więcej niż pięć sekund.

UEFA wyróżni
Davida Beckhama

Były kapitan reprezentacji Anglii David Beckham otrzymał nagrodę od UEFA za niezwykłą karierę, promowanie piłki nożnej na całym świecie oraz zaangażowanie w akcje humanitarne - poinformował prezydent Europejskiej Unii Piłkarskiej Aleksandr Ceferin. Beckham będzie dopiero trzecim Anglikiem, który dostanie tę nagrodę.

Spalletti zapłaci
10 tys. euro za krytykę

Nowy trener Interu Mediolan Luciano Spalletti już po pierwszej kolejce włoskiej ligi piłkarskiej wpisał się na niechlubną listę ukaranych przez władze Serie A.

Za krytykę pracy arbitra w przegranym meczu z Sassuolo (0:1) będzie musiał zapłacić 10 tysięcy euro. Spalletti z Romą dwukrotnie wywalczył Puchar Włoch (2007 i 2009).

Nowe życie, fałszywy paszport:
jak wygląda emerytura sportowców? (1)

Gwiazdy stadionów często wchodzą w wiek emerytalny z dużymi pieniędzmi. Wielu sportowców chce pomnożyć majątek, ale nie wszystkim się udaje.

Pytanie o to, czy dyplomatyczny paszport skorumpowanej Republiki Środkowoafrykańskiej, którym posługuje się Boris Becker, jest prawdziwy, pozostaje aktualne. Przedstawiciele kraju, w którym były tenisista miałby pełnić rolę attaché ds. humanitarnych, kulturalnych i sportowych, twierdzą, że został sfalszowany. Trzykrotny mistrz Wimbledonu utrzymuje, że dokument jest prawdziwy, a on sam dzięki niemu „zakończy wreszcie tę farsę i zacznie odbudowywać swoje życie”.

Farsą nazywa Becker żądania wierzycieli z prywatnego banku Arbuthnot Latham, którzy wciąż domagają się pieniędzy. To na ich wniosek brytyjski sąd ogłosił w zeszłym roku bankructwo tenisisty.

W latach 80. i 90. Niemiec zarobił na kortach 25 mln dol. To była mniejsza część jego dochodów z tamtego okresu – tenisisci z ekstraklasy więcej niż na turniejach zarabiali na reklamie. Jeszcze niedawno jego możliwości finansowe szacowano na 150 mln dol. Dziś mówi się o niemal 70 mln dol. długu, do którego przyczyniły się rozwód, utrzymanie nieślubnej córki (dziś już pełnoletniej) wraz z jej matką, nietrafione inwestycje w nigeryjski przemysł naftowy, a także – jak twierdzi sam Becker – to, że duże pieniądze zarabiał od 17. roku życia i przestał przykładać do nich wagę.

Gorzej niż na korcie. Podobną drogę znaczną bankructwem własnej marki odzieżowo-kosmetycznej i kosztami burzliwego życia rodzinnego przeszedł wcześniej inny z wielkich tenisistów – Bjoern Borg. Szwed, który w 1981 roku zakończył tenisową karierę u szczytu sławy, zagrał w życiu


gorzej niż na korcie. Bankructwo firmy w 1990 r. pchnęło go nawet do smutnego powrotu na korty, na których rządili już inni. W 2006 r. wystawił na aukcję trofea i raketę, którą pokonał Johna McEnroe w pięciosetowym finale Wimbledonu'80. Od sprzedaży odwiebli go ostatecznie koledzy tenisisci.

Mimo wszystko Becker i Borg są szczęściarzami, bo wciąż mogą spieniężać sławę, wiedzę i nazwisko. To czyni ich mistrzami sportowej emerytury. Becker komentuje Wimbledon dla BBC, przez kilka lat był w zespole trenerskim Novaka Djokovica, od zeszłego roku zaś odpowiada za męski departament w Niemieckim Związku Tenisowym.

Kolejne przedsięwzięcie pod marką Bjoern Borg (znów odzież) ma się dobrze – zysk netto firmy Bjoern Borg AG w pierwszym kwartale tego roku przekroczył 1,6 mln dol., trzykrotnie więcej niż w pierwszym kwartale roku ubiegłego.

Fibak i Zasada. Starzy mistrzowie wciąż mogą też zarabiać na korcie – grają w meczach pokazowych po ca-

łym świecie (chętnie gości ich Azja), organizatorzy turniejów wielkoszlemowych zapraszają do debłowej „rywalizacji legend”, od ponad dwóch dekad mężczyźni mają swój, całkiem niezły płatny cykl ATP Champions Tour. Prędzej czy później zawitali tu niemal wszyscy wielcy: Pete Sampras, McEnroe, Borg, Edberg, Mats Wilander, Becker, Lendl, Pat Rafter.

Dawne gwiazdy tenisa odwiedzały też Polskę. Już na początku lat 90. w pokazowym debłu w Warszawie zagrał były numer 1. rankingu Rumun Ilie Nastase (na emeryturze próbuje łączyć tenis, biznes i politykę), parę lat później w Sopocie oglądaliśmy Argentyńczyka Guillermo Vilasa. Nastasego, Vilasa i paru innych zapraszał Wojciech Fibak, który jeszcze w czasie sportowej kariery dbał o to, żeby pieniądze się nie marnowały. Latami inwestował w sztukę, po 1989 r. za pośrednictwem Fibak Investment Group wkroczył do nowej Polski, dziś były tenisista prowadzi galerię w Warszawie na Krakowskim Przedmieściu. 

Cdn. w kolejnym wydaniu „Sportu”



Bjoern Borg [pierwszy od prawej] przeszedł drogę znaczną bankructwem własnej marki odzieżowo-kosmetycznej **Fot. archiwum**

El. LM: bezcenna zaliczka PSV Eindhoven na Białorusi

BATE Borysów przegrało na własnym stadionie z PSV Eindhoven 2:3 w pierwszym meczu ostatniego etapu kwalifikacji Ligi Mistrzów.

Spotkanie lepiej rozpoczęli gospodarze, którzy do siatki trafili już w szóstej minucie. Gol nie został jednak uznany, ponieważ decyzją sędziego na spalonym znajdował się Alaksiej Rjas. Kilka chwil później wszystko odbyło już zgodnie z przepisami - Aleksandar Filipović podał w pole karne do Jasse Tuominena, a Fin nie miał problemów z umieszczeniem piłki w bramce.

Niespełna dziesięć minut później mistrzowie Białorusi znów stanęli przed znakomitą szansą na trafienie, ale tym razem futbolówkę z linii bramkowej wybił jeden z obrońców rywali. Po znakomitym początku, w dalszej części pierwszej połowy BATE spuściło nieco z tonu, co w 35. minucie wykorzystali dochodzących do głosu przyjezdni. Po zagranie ręką Nemanja Milunovicia sędzia wskazał na jedenasty metr, a rzut karny na gola zamienił Gaston Pereiro.

Niespełna dwie minuty później, piłkarze z Holandii powinni wyjść na prowadzenie 2:1, ale genialną interwencją po uderzeniu z bliskiej odległości Hirvinga Lozano popisał się Denis Scherbitski. Tuż przed końcem pierwszej połowy obie drużyny stworzyły sobie jeszcze po jednej doskonałej sytuacji do zdobycia gola, ale ostatecznie rezultat nie uległ już zmianie.

Po zmianie stron, jako pierwsi świetną okazję na zmianę wyniku mieli przyjezdni. Na strzał zza pola karnego zdecydował się Pereiro, ale piłkę na słupek zdołał sparować golkeeper ekipy z Borysowa. W odpowiedzi, po kąśliwym dośrodkowaniu Ihars Stasiewiczza dobrą in-



Autorem drugiego gola w 61. minucie dla PSV Eindhoven był Hirving Lozano
Fot. archiwum


terwencją popisał się Jeroen Zoet. W 61. minucie PSV zdobyło drugiego gola. Autorem trafienia był Lozano, który zdecydował się na uderzenie zza pola karnego i w fenomenalny sposób, popisując się niezwykłą precyzją, umieścił futbolówkę tuż przy słupku bramki bezradnie interweniującego Scherbitskiego.

Sześć minut później mistrzowie Holandii mogli wygrywać 3:1, ale uderzenie Stevena Bergwijna wspaniale obronił bramkarz gospodarzy. Kilka chwil później, 20-latek

W ostatnich dwudziestu minutach goście skupili się na obronie korzystnego rezultatu, a gospodarze nie potrafili doprowadzić do remisu

wyłożył natomiast genialną piłkę do Luuka de Jonga, z której kapitan PSV nie potrafił wypracować bramki uderzając wysoko ponad poprzeczką.

W ostatnich dwudziestu minutach goście skupili się na obronie korzystnego rezultatu, a gospodarze nie potrafili doprowadzić do remisu. Sztuka ta udała im się dopiero w 88. minucie, kiedy to kosztowny błąd popełnił Zoet, co skrzętnie wykorzystał Aleksandr Hleb.

Radość BATE trwała jednak niespełna minutę. Tuż po zdobyciu wyrównującej bramki z akcją ruszyli piłkarze z Eindhoven i po dograniu Jose Angela Esmorisa Tasende celną „główką” popisał się Donyell Malen. Kilka chwil później okazało się, że trafienie 19-latka ustaliło wynik rywalizacji, która finalnie zakończyła się triumfem przyjezdnych 3:2. 

SPRINTEM

Liu Xiang ustanowiła rekord świata

Podczas Igrzysk Azjatyckich w Dżakarcie chińska pływaczka Liu Xiang ustanowiła rekord świata na 50 m stylem grzbietowym. 21-latką miała czas 26,98 s, a poprzedni najlepszy rezultat, który przez dziewięć lat należał do jej rodaczki Zhao Jing, poprawiła o 0,08 s.

Bolt trenuje w klubie piłkarskim

Usain Bolt rozpoczął we wtorek treningi w australijskim klubie piłkarskim Central Coast Mariners. Rekordzista świata w biegu na 100 i 200 m ma nadzieję, że znajdzie się w kadrze na sezon 2018/19, który rozpocznie się 19 października. Treningi z Mariners rozpoczął w dniu swoich 32. urodzin i przyciągnął blisko stu dziennikarzy i fotoreporterów. Bolt był najlepszy na 100 i 200 m oraz w sztafecie 4x100 m na trzech kolejnych igrzyskach olimpijskich (2008, 2012 i 2016).

Justas Lasickas w Jagiellonii Białystok



Justas Lasickas z Žalgirisu Wilno podpisał z Jagiellonią trzyletni kontrakt z opcją przedłużenia o kolejny rok. Lasickas jest wychowankiem Žalgirisu, w którym rozegrał 24 spotkania w litewskiej ekstraklasie. Strzelił jednego gola i zaliczył asystę. Ostatni sezon spędził na rocznym wypożyczeniu w drużynie z serbskiej ekstraklasy – FK Zeman. Rozegrał tam 34 mecze, zdobył trzy gole i raz asystował. 20-letni zawodnik jest sześciokrotnym reprezentantem Litwy.

Strony przygotował
Witold Janczys

VI Spływ kajakowy „Poznajmy swój kraj”

17-19 sierpnia w Świętej nad Bałtykiem odbył się VI Spływ kajakowy „Poznajmy swój kraj”. Tradycyjnie w spływie uczestniczyli rodacy z Kiejdan, Akademii Datnowskiej, Poniewieża, Raguy, Wilna i innych miejscowości. Tego roku płynąć kajakami odważyło się więcej osób starszych niż poprzednio. Grupa kajakami rzeczynymi pokonała kilkunastu kilometrową, krętą trasę rzeki Świętej do Bałtyku, a potem do portu.

Trasa rzeczna była stosunkowo łatwa, chociaż czasami trzeba było manewrować przy złamanych drzewach, spotykanych kamieniach. W poprzek rzeki leżące drzewa nie były groźną przeszkodą, więc trasę udało się pokonać bez wysiadania z kajaków. Odważniejsi wypróbowali również pływanie kajakami morskimi pod fale na morzu. Na szczęście morze było spokojne, więc do kajaków ustawiła się kolejka chętnych. Pod troskliwą opieką doświadczonego trenera Remigiusa Śiugżdżinisa w tym roku udało się uniknąć wywrotek. Spływ kajakowy 41-osobowej grupy był dobrą okazją do aktywnego odpoczynku na łonie przyrody nad Bałtykiem. Upajała cisza, śpiew ptaków i cykanie świerszczy, oko cieszyły wysepki białych lilii i dzikich kwiatów na dziewiczych łąkach. Rodzinka dumnych łabędzi obserwo-

ła intruzów, naruszających ich spokój. Kajaki pływały rodzinne stadka kaczek i denerwowały mniej cierpliwych rybaków.

Pogoda dopisała – wcale nie padało. Zażywaliśmy kąpiele w rzece i morzu, odprowadzało nas słońce, a niektórym udało się też wstawać przed wschodem i docierać nad morze o brzasku...

Grupa mieszkała w domkach w pobliżu kościoła i na plebanii, uczestnicy spływu mieli okazję codziennie uczestniczyć we Mszy św. w Świętej w kościele pw. NMP Gwiazdy Morskiej. Stołowano się po drodze i na plebanii. Część uczestników spływu zwiedziła Połagę i Kretynę. Celem projektu był aktywny odpoczynek połączony z integracją rodaków rozsianych po Litwie, poznawanie kraju ojczystego, pogłębianie relacji kulturowych z miejscową ludnością.

Projekt był współfinansowany w ramach sprawowania opieki Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za Granicą. Uczestnicy spływu kajakowego dziękują organizatorom, Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”, za dofinansowanie spływu kajakowego ze środków Senatu RP oraz wszystkim pomocnikom. □

Kazimierz Duchowski
uczestnik spływu
Fot. Archiwum prywatne



Trasa rzeczna była stosunkowo łatwa, chociaż czasami trzeba było manewrować przy złamanych drzewach, spotykanych kamieniach



Celem projektu był aktywny odpoczynek połączony z integracją rodaków rozsianych po Litwie



Spływ kajakowy 41-osobowej grupy był dobrą okazją do aktywnego odpoczynku na łonie przyrody nad Bałtykiem

Za kurtyną tancerskiego życia

Karol Michał Tomecki - dziewiętnastoletni wileński Polak i dziesięciokrotny mistrz Litwy w tańcach towarzyskich. Wielokrotny reprezentant Litwy na mistrzostwach świata i Europy. Poza rytmem tańca dla niego istnieje ten drugi - rytm życia i emocji. Siła woli, decyzje, charakter, partnerka, a nawet państwo - w życiu tancerza każdy czynnik jest na wagę złota.

Jak się zaczęła Twoja przygoda z tańcem towarzyskim?

Wszystko się zaczęło w pierwszej klasie. Uczęszczałem na zajęcia karate, malowania, ale po dwóch tygodniach zrezygnowałem. Nie podobało mi się. Kilka dziewczyn z mojej klasy chodziły na zajęcia tańca towarzyskiego. W grupie brakowało chłopców, więc przyjaciółka zaproponowała dołączyć. Postanowiłem wypróbować. Spodobało mi się.

Trudno jest znaleźć partnerkę?

Zawsze mówię, że znaleźć partnera w tańcu to jest to samo, co znaleźć partnera w życiu. Wszystko musisz robić razem. Dlatego znaleźć dobrą partnerkę jest bardzo trudno. Nie możesz znaleźć słabszej partnerki. Problem jest też taki, że im wyższy poziom, tym mniej jest tancerzy. Co więcej, nie tylko taniec musi być dobry. Temperament, charakter, relacje – to wszystko jest ważne. Dla mnie jest też niezmiernie ważne podanie ręki. Pewien trener mi mówił, że od pierwszego dotyku można poczuć, czy to jest twoja partnerka, czy nie.

Jak wygląda Twój typowy tydzień?

Teraz jest mi niezmiernie trudno powiedzieć, jak wygląda mój tydzień. Mam nową partnerkę i dopiero układamy plan. Na razie nie mam rutyny. Teraz staram się każdy dzień zacząć od uprawiania sportu, potem tańczyć, trenuję dzieci i znów tańczyć.

Pamiętasz swój pierwszy turniej?

Tak, pierwszy turniej odbył się po trzech tygodniach,

odkąd przyszedłem na tańce. Zająłem wtedy pierwsze miejsce, otrzymałem swój pierwszy w życiu medal.

Próby, turnieje, wyjazdy, tańce nie stanowiły przeszkody w czasach szkolnych?

Była bardzo wielka przeszkoda. Teraz rozumiem, że to była swoista dyscyplina. Jednak było bardzo trudno ze strony psychologicznej. Ucząc się w jedenastej klasie, byłem już w dorosłej grupie. Na pierwszym roku trafiliśmy do setki najlepszych par świata. Jestem maksymalistą i nie mogę sobie pozwolić na luz. Dlatego też ostatnie dwa lata w szkole to był zwyczajny koszmar.

Jak się czujesz będąc na turnieju i reprezentując Litwę?

Jestem dumny z tego powodu, że zawsze reprezentowałem Litwę. Niosąc litewską flagę zawsze czułem to coś, czego nie ujmiesz w żadne słowa. Teraz jednak z powodu nowej partnerki będę musiał nieść flagę Mołdawii.

Dlaczego postanowiliście, że reprezentujecie Mołdawię, a nie Litwę?

Po prostu są lepsze warunki, nie ma tak wysokiego poziomu jak na Litwie. Tam wśród tancerzy będziemy pierwszą parą, a to automatycznie nam daje bilety na Mistrzostwa Świata i Europy. Na Litwie nie moglibyśmy tego mieć, ponieważ 1-2 para na Litwie jest na 2-3 miejscu na świecie.

Dużo jest tak ambitnych tancerzy, którym wypada możliwość reprezentować kraj na mistrzostwach międzynarodowych?

To wszystko się ustala na Mistrzostwach Litwy. Laureaci



Michał Tomecki: „nie mogę czegoś robić na 50 proc., muszę wiedzieć, że zrobiłem wszystko na 100 proc.” **Fot. Archiwum prywatne**

pierwszego i drugiego miejsca jadą na Mistrzostwa Świata, a także wraz z laureatami trzeciego miejsca – na Mistrzostwa Europy. Tylko w dorosłej grupie jest tak, że na ME jadą tylko ci, kto uplasował się na pierwszym i drugim miejscu. Więc każdy ma możliwość reprezentować Litwę.

Jakie jest Twoje największe osiągnięcie?

To jest wynik. Pamiętam, że na mistrzostwach trzeba było tańczyć indywidualnie. Zapamiętał mi się moment, gdy tańczysz, a wszyscy na ciebie patrzą i oczywiście oceniają. Największym osiągnięciem było uczucie, które mnie przepełniało w tej chwili. Co więcej, jednym z największych osiągnięć jest trafienie do finału i możliwość bycia wśród najlepszych par turnieju.

Nigdy nie myślałeś o tym, aby porzucić karierę taneczną?

Myślałem. Nawet ostatnio był taki moment. Jest niezmiernie trudno wytrzymać w świecie tancerzy. Jednak co cię nie zabije, to cię wzmocni. Lubię udowadniać i sobie, i innym, że mogę więcej. Nie poddam się i pójdę dalej.

Dostałeś się na anglistykę w Kownie. Dlaczego postanowiłeś rzucić studia?

Największym ryzykiem, gdy

świat tak szalenie leci do przodu, jest nie ryzykować. Tak naprawdę zakochałem się w tych studiach. Niestety było zbyt dużo dodatkowych wykładów i zwyczajnie nie nadążałem. Nie mogę czegoś robić na 50 proc. Muszę wiedzieć, że zrobiłem wszystko na 100 proc. albo przynajmniej blisko 100 proc. Mogłem ukończyć studia, ale nie chciałem mieć dyplom tylko po to, aby taki był.

Planujesz jeszcze wrócić na uniwersytet?

Tak. Teraz dostałem się na LSU, czyli na Litewski Uniwersytet Sportowy, na studia trenerskie. To mi się bardzo przyda w przyszłości. Na razie wypróbuję to i zobaczymy jak tam będzie dalej.

Teraz trenujesz dzieci. Jak wpadłeś na ten pomysł?

Tak naprawdę mnie zaprosili. Wszystko się zaczęło od jednej pary, której się podobało, jak tańczyć. Zaproponowali mi, żebym trenował dzieci. No i muszę przyznać, że całkiem nieźle mi się udaje. Przez cały rok dobrej pracy moi wychowankowie zostali mistrzami Litwy. Dla mnie to było wielkim zaskoczeniem, ale naprawdę bardzo się cieszę. □

Rozmawiała Aneta Kurowska
zw.lt

Dobiorą się do dilerów dopalaczy

Nadal dochodzi do dramatów, które są skutkiem zażycia dopalaczy. W weekend w Tychach zmarł 39-letni mężczyzna. Koniec jednak z bezkarnością handlarzy trucizną – teraz będą traktowani jak dilerzy narkotyków.

– Jednak w wypadku nowych zdarzeń – zastrzega prokurator Katarzyna Stacha.

Problem z dopalaczami istnieje od dawna, ale w ostatnich miesiącach sytuacja stała się szczególnie groźna, bo na rynek trafiły wyjątkowo niebezpieczne środki. Skutkiem jest śmierć wielu ludzi. Prawdopodobnie chodzi o substancje zawierające fentanyl.

– Jest ponad tysiąc razy silniejszy od morfiny – podkreśla anestezjolog dr Marcin Rawicz.

Sytuacja jest poważna. „Liczba zatruć dopalaczami wynosi ok. 300 miesięcznie” – alarmuje Ministerstwo Zdrowia. Dlatego znowelizowano m.in. ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii. „Dzięki wchodzącym w życie przepisom walka z dopalaczami będzie skuteczniejsza niż dotychczas” – za-



Za posiadanie znacznych ilości dopalaczy będzie groziła kara do trzech lat więzienia

Fot. Fotolia

pewnia resort zdrowia. Przede wszystkim pojawi się nowa definicja dopalaczy, co umieści je w wykazie nowych substancji, których posiadanie będzie karane na równi z posiadaniem narkotyków.

Za posiadanie znacznych

ilości dopalaczy będzie groziła kara do trzech lat więzienia, a za handel nimi nawet do 12 lat. Przed sądem staną także posiadacze środków odurzających.

Jak potrzebne są takie zmiany, pokazuje tragedia, która rozegrała się w weekend

w Tychach. W nocy pod numer alarmowy 112 zadzwonił mężczyzna mówiący, że zażył jakąś nieznaną substancję i źle się poczuł. Na miejsce wysłano policjantów, ale gdy weszli do mieszkania, zostali... zaatakowani gazem. Agresywny mężczyzna trafił w końcu do szpitala. Niestety, tam zmarł.

– Prowadzimy postępowanie w sprawie nieumyślnego spowodowania śmierci – przyznała „Gazecie Polskiej Codziennie” prokurator Krystyna Stacha. Od razu jednak zastrzegła, że dopiero sekcja zwłok wykaże, co zażyła ofiara. Czy w tej sprawie będzie można zastosować nowe przepisy? Niestety nie.

– W podobnej sytuacji stosuje się przepisy korzystniejsze dla podejrzanego – tłumaczy prokurator Stacha. To oznacza, że sprawcy wcześniejszych przestępstw podlegają „staremu” prawu. Dopiero w przypadku nowych zdarzeń będzie można wykorzystywać przepisy, które weszły w życie. □

Grzegorz Broński
„Gazeta Polska
Codziennie”

Terrorysta napadł na komisariat

„Allahu Akbar!” (Bóg jest wielki!) – krzyknął 29-letni Algierczyk, po czym rzucił się z nożem na dyżurującą na komisariacie policjantkę. Funkcjonariuszka śmiertelnie postrzeliła napastnika, który do tej pory uchodził za pogodnego i uczynnego sąsiada.

O godz. 5.50 rano w poniedziałek młody mężczyzna podbiegł do budynku komisariatu katalońskiej policji Mossos d’Esguadra w Cornellà de Llobregat na przedmieściach Barcelony i zaczął się dobijać do drzwi, informując przez domofon, że pilnie potrzebuje pomocy. Dyżurująca tej nocy policjantka wyszła do pobudzonego mężczyzny, a kiedy otworzyła drzwi, ten rzucił się na nią z nożem.

Funkcjonariuszka natychmiast wyciągnęła broń i w akcji samoobrony oddała strzał do krzyżującego „Allahu Akbar” napastnika. 29-latek zmarł na miejscu.

Kilka godzin po zdarzeniu władze poinformowały, że rozpoczęły śledztwo w sprawie ataku terrorystycznego przeprowadzonego na komisariat policji. Jednocześnie podano, że oprócz zamachowca nikt nie doznał obrażeń, a zaatakowana policjantka wraz z pozostałymi funkcjonariuszami odbywającymi tamtej nocy służbę znalazła się pod opieką psychologa. Dodatkowo służby oświadczyły, że zamachowiec nazywał się Abdelouahab Taib i pochodził z Algierii, lecz ze względu na to, że był w związku małżeńskim

z obywatelką Królestwa Hiszpanii przebywał na terenie tego kraju legalnie i nie figurował w policyjnym rejestrze. Po południu rozpoczęto przeszukania wynajmowanego przez mężczyznę mieszkania, położonego zaledwie trzy ulice od komisariatu oraz przesłuchania sąsiadów i żony Taiba, która wychowywała wspólnie z nim swoich dwóch nastoletnich synów z poprzedniego małżeństwa. W domu nie znaleziono broni ani ładunków wybuchowych, wstępne przesłuchania wskazują natomiast, że motywem agresji mogło być poczucie odrzucenia ze względu na orientację seksualną Algierczyka. Jego partnerka potwierdziła, że rok temu dowiedziała się o homoseksualizmie swojego

męża i wiedziała, że mężczyzna chce popełnić samobójstwo z powodu strachu przed odrzuceniem przez wspólnotę muzułmańską. Sąsiedzi z kolei twierdzą, że Algierczyk był bardzo pogodny, a jedyną dziwną rzeczą było błyskawiczne przejście na islam jego partnerki, która natychmiast zaczęła nosić muzułmańskie nakrycia głowy.

Atak nastąpił zaledwie trzy dni po pierwszej rocznicy zamachu terrorystycznego w Barcelonie i katalońskim Cambrils, w którym życie straciło 16 osób. Jednak służby nie wiążą wydarzeń sprzed roku z poniedziałkową agresją na komisariat. □

Joanna Kowalkowska
„Gazeta Polska
Codziennie”

Drugie dno skandalu obyczajowego w Hollywood

Włoska aktorka Asia Argento, jedna z twarzy walczącego z agresją seksualną ruchu #MeToo, sama miała molestować niepełnoletniego aktora. Dziennikarze amerykańskiego dziennika „New York Times” odkryli, że zapłaciła mu za milczenie. Asia Argento była najbardziej znana z roli w filmie akcji „xXx” z 2002 r. Naprawdę głośno o niej zrobiło się jednak dopiero kilka miesięcy temu, kiedy – jako jedna z pierwszych – oskarżyła hollywoodzkiego producenta Harveya Weinsteina o gwałt, dokonany rzekomo w 1997 r. Niebawem posypała się lawina zarzutów w stosunku do filmowca, a na sile przybrał ruch #MeToo, w ramach którego osoby publiczne (ale nie tylko) zaczęły ujawniać przypadki gwałtów i molestowania w miejscu pracy, których były ofiarami.

Nieprzewidzianą konsekwencją wzrostu popularności Argento stało się jednak to, że młody aktor i muzyk Jimmy Bennett oskarżył ją samą o mo-

lestowanie seksualne. Do zdarzenia miało dojść w 2013 r. w jednym z kalifornijskich hoteli. Chłopak był wówczas nieletni.

W listopadzie ub.r. Argento otrzymała informację od prawnika Bennetta, że ten chce pozwać ją do sądu. Młody aktor twierdził, że Argento miała go

upić i wykorzystać bez jego zgody. Miało to u niego wywołać traumę psychiczną, która zniszczyła mu obiecującą karierę. Tę traumę ponownie rozbudziła aktywność aktorki w ruchu #MeToo. Mężczyzna zażądał od niej 3,5 mln dol. tytułem zadośćuczynienia. W Kalifornii

dopuszczalny wiek współżycia wynosi 18 lat. Bennett w momencie zdarzenia miał dopiero 17 i dwa miesiące. Oznacza to, że uprawiając z nim seks – bez względu na to, czy wyraził on na to zgodę – aktorka popełniła przestępstwo. Jeżeli udałoby się udowodnić przed sądem, że miało to miejsce, kobieta mogłaby spędzić w więzieniu nawet cztery lata. Do redakcji „NYT” trafiły anonimowe informacje o tym, że Argento pozasądowo dogadała się z Bennettem. Według dokumentów, do których dotarli dziennikarze, Argento miała zapłacić Bennettowi 380 tys. dol. w zamian za rezygnację z wniesienia oskarżenia, milczenie o całej sprawie oraz prawa autorskie do zdjęcia, które aktorzy zrobili sobie w łóżku.

Sprawa Argento dostarczy zapewne amunicji krytykom ruchu #MeToo, którzy twierdzą, że jest on często wykorzystywany do autopromocji, a nie do walki o prawdę. □

Wiktor Młynarz

„Gazeta Polska Codziennie”



Włoska aktorka Asia Argento miała zapłacić Bennettowi 380 tys. dol. m.in. za milczenie o całej sprawie **Fot. Regis Duvignau, Reuters**

Bałtyckie bezpieczeństwo energetyczne

Gazoport litewski stanie się wreszcie litewski. Chodzi o odkupienie przez naszych sąsiadów dotychczas dzierżawionego od Norwegów pływającego obiektu do skraplania i regazyfikacji (FSRU), który działa od 2014 r. w porcie w Kłajpedzie.

FSRU to statek ze zbiornikami LNG umożliwiający regazyfikację. Dzięki niemu Litwa sprowadza gaz skroplony będący alternatywą dla dostaw gazu z Rosji. Rządowa komisja ds. rozbudowy infrastruktury gospodarczej, która poinformowała o zamiarze zakupu obiektu, zaznacza, że jest to opcja najbardziej opłacalna ekonomicznie

i zrównoważona strategicznie dla Litwy. Wykupienie terminala pomoże obniżyć koszty jego użytkownikom, w szczególności koncernu chemicznego Achema, producenta energii Lietuvos Energijos Gamyba (LEG) oraz innych dużych wytwórców energii. Litewski rząd proponuje rozłożenie kosztów terminala na użytkowników w dłuższym okresie, co pomoże zmniejszyć te koszty o co najmniej 23 mln euro – z 66 mln do 43 mln euro rocznie począwszy od 2019 r.

– Biorąc pod uwagę potrzebę Litwy zapewnienia długoterminowych dostaw LNG w przyszłości, zarówno pod

względem bezpieczeństwa energetycznego, jak i zapewnienia konkurencyjnych cen, wybraliśmy opcję, która daje największy efekt ekonomiczny i jest strategicznie najbardziej zrównoważona w dłuższej perspektywie – powiedział litewski minister energii Zygmantas Vaiciunas. Zapewnił, że dzięki pływającemu gazoportowi Litwa zachowa dostęp do międzynarodowych rynków LNG, a jednocześnie będzie miała największą elastyczność i zdolność szybkiego reagowania na zmieniającą się sytuację rynkową w przyszłości. Szacunki dotyczące ceny zakupu

FSRU wahają się od 121 mln do 160 mln euro, ale dokładna cena ustalona w umowie z norweskim właścicielem – firmą Hoegh LNG – jest poufna.

Plusami takiego rozwiązania są niski koszt i szybkie tempo realizacji tego rodzaju inwestycji, a minusem mniejsza elastyczność niż obiektu naziemnego. Ze studium wykonalności projektu wynika, że obiekt mógłby zostać sprowadzony do zatoki w 2021 r., czyli rok przed zakończeniem kontraktu jamalskiego, z którego najprawdopodobniej rząd polski zrezygnuje. □

Paweł Woźniak

„Gazeta Polska Codziennie”

FLESZ

Wirusy potrafią się grupować

Do tej pory uważano, że wirusy działają pojedynczo, a każdy z wirionów jest w stanie doprowadzić do infekcji. Okazuje się jednak, że tworzą one „paczki” zawierające 40 wirionów otaczających się sferą tłuszczu, która sprawia, że są niewidoczne dla naszego układu immunologicznego. To odkrycie może doprowadzić do konieczności przepisywania pod ręczników immunologii.

Odkryto najstarsze skamieniałości

W australijskim jeziorze Strelley Pool odkryto miniaturowe osady pochodzenia biologicznego. Te skamieniałości są najstarszymi znanymi nauce okazami, które kiedyś żyły.

Naukowcy są pewni, że mają one pochodzenie bakteryjne i liczą 1,9 mld lat, co stanowi dobry punkt odniesienia. Co ciekawe, pomimo długiego przebywania w temperaturze 300 st. C, cząsteczki organiczne ze skamieniałości są tylko nieznacznie zdegradowane.

Samoloty na olej?



Międzynarodowe Zrzeszenie Przewoźników Powietrznych chce, aby w 2020 roku linie lotnicze wykonały więcej kursów korzystając z biopaliw.

Do 2025 roku około miliarda pasażerów zostanie przewieziona w sposób, który gwarantuje niższą emisję dwutlenku węgla. Aby samolot mógł wykorzystywać nowe paliwo nie trzeba go w znaczący sposób modyfikować. Sam olej wlewany do baku musi jednak być ulepszony 20 lub nawet 50-krotnie.

Stronę przygotował
Witold Janczys

Jak lądowanie na Księżycu zmieniło świat (4)

Układ silników rakietowych zasilających 3 stopnie wytwarzał ciąg pozwalający na wyniesienie na orbitę okołozemską ładunek o ciężarze do 118 ton. Zbudowany w firmie Boeing pierwszy stopień Saturna S-1C o wysokości 42 metrów i średnicy 10 metrów napędzany był za pomocą 5 silników rakietowych F-1. Jako paliwo zastosowano mieszankę kerozyny i płynnego tlenu nazywaną potocznie LOX. Pierwszy stopień miał siłę ciągu 34,02 meganewtonów i pozwalał rakiecie w czasie 2,5 minuty pokonać pierwsze 67 km wznoszenia. Firma North American Aviation skonstruowała drugi stopień Saturna V.

Człon ten zasilany był 5 silnikami rakietowymi J-2, które spalały mieszaninę ciekłego wodoru i płynnego tlenu oraz wytwarzały siłę ciągu 5 meganewtonów. Paliwo stanowiło 97 proc. masy drugiego członu rakiety. Ten z kolei pracował około 6 minut i wynosił statek Apollo na wysokość 182,4 km, po czym był odrzucany. W czasie jego pracy odrzucał się także ucieczkowy zespół ratunkowy LES, absolutnie niezbędny w fazie gwałtownego wznoszenia. Wówczas następowało uruchomienie trzeciego członu rakiety S-IVB zasilanego pojedynczym silnikiem J-2.

Po 4 dniach lotu już na orbicie okołoksiężycowej Apollo 11 wykonał szereg manewrów kontrolnych, a następnie moduł księżycowy LM „Orzeł” z dowódcą wyprawy Neilem Armstrongiem i Edwinem Aldrinem odłączył się od statku dowodzenia i ruszył w kierunku powierzchni Księżyca. Trzeci pilot Michael Collins pozostał w module dowodzenia „Columbia” i kierował nim, krążąc po orbicie okołoksiężycowej.

20 lipca 1969 r. o godz. 20:17:40 UTC Centrum Kontroli Lotów Kosmicznych w



Astronaucci Neil Armstrong i Buzz Aldrin wetknęli na Księżycu w grunt flagę USA
Fot. archiwum

Houston otrzymało meldunek Neila Armstronga: „Orzeł wylądował”. Była to historyczna chwila i realizacja obietnicy-marzenia Johna F. Kennedy’ego o lądowaniu człowieka na Srebrnym Globie. Kiedy Armstrong jako pierwszy wykonał krok na Księżycu, wypowiedział słynne słowa o małym kroku dla człowieka i wielkim kroku dla ludzkości, a Edwin „Buzz” Aldrin swe pierwsze wrażenia zawarł w słowach: „Piękny widok... wspaniałe pustkowia”. Od pierwszych chwil obaj lunonaucci mieli stały radiowo-telewizyjny kontakt z Houston i na bieżąco opisywali oraz komentowali swoje odczucia i wrażenia ze spaceru księżycowego. Wraz z naukowcami z Houston ten najbardziej niezwykły spektakl oglądało około 530 milionów widzów na całym świecie. Aldrin zniósł z lądownika na powierzchnię Księżyca instrumenty naukowe. Był to The Passive Seismic Experiments Package (PSEP) i Laser Ranging Retro-Reflector (LR3). Wszystkie czynności na powierzchni Księżyca były dokumentowane licznymi fotografiami. Misja Apollo 11 została bowiem wyposażona w standardowe kamery telewizyjne i małe kamery filmowe. Dodatkowo zabrano kamerę stereoskopową do wykonywania zdjęć z bardzo

bliskiej odległości. Zdjęcia fotograficzne astronaucci wykonywali trzema specjalnie przygotowanymi aparatami Hasselblad 500 EL 70 mm z optyką C. Zeissa.

Armstrong i Aldrin przebywali na powierzchni Księżyca 21 godzin i 26 minut. W tym czasie odpoczywali i spali około 7 godzin. W czasie poruszania się po powierzchni Księżyca oddalali się od LM „Orzeł” na odległość około 300 stóp. Pobierali próbki gruntu księżycowego, dokonywali specjalistycznych pomiarów i obliczeń. Wetknęli nawet w grunt flagę USA, która zmieciona została podmuchem odlatującego w kierunku „Columbii” modułu księżycowego LM. Po czterech godzinach od przejścia Armstronga i Aldrina do „Columbii” historyczny już moduł księżycowy LM „Orzeł” został skierowany z powrotem na Księżyc, gdzie pozostanie prawdopodobnie do końca jego istnienia.

24 lipca 1969 r. po 195 godzinach, 18 minutach i 35 sekundach opadający na spadochronach korpus Apollo 11 dotknął wód Pacyfiku i został podjęty przez okręt ratowniczy USS „Hornet”. Przeprowadzona z pełnym sukcesem misja Apollo 11 dobiegła końca. □

Zakończenie w kolejnym wydaniu „Nauki i Techniki”



6.00 Hymn Republiki Litewskiej.
6.05 Dzień dobry, Litwo.
9.05 S. "Stary".
10.05, 20.25 S. "SOKO Stuttgart 7".
10.50 S. "Komisarz Reks".
11.40 S. "Krewni. Życia ciąg dalszy 4".
12.35 Telegra TV.
13.05 Spytajcie lekarza.
13.58 Loteria "Keno Loto".
14.00 Wiadomości.
14.15 Dzień dobry, Litwo.
16.00 Wiadomości.
16.30 S. "Siostry".
17.30 Wiadomości.
18.15 Telegra TV.
19.30 Program historyczno-dok.
20.30 Panorama.
21.29 Loteria "Jega".
21.30 Film dok.
22.30 Lato z "Wiadomościami rowerowymi".
23.00 S. "Bananowy doktor 8".
0.30 Telegra TV.
1.00, 2.00 Wiadomości radia LRT.
1.05 S. "Krewni. Życia ciąg dalszy 4"



6.10 Program.
6.15 S. "Światło mego życia".
7.30 S. anim.
7.55 S. "Walker, strażnik Teksasu".
8.55 Program rozmów aktualnych.
10.55 Infoshow KK2.
11.25 S. "Skrzydła miłości".
13.25 S. "Pieśń życia".
14.25 S. "Dwa serca".
16.30 Dobry wieczór, Litwo.
17.35 "Historie z życia wzięte".
18.30 Wiadomości.
19.30 Infoshow KK2.
20.00 Godzina z Rutą.
21.30 Wiadomości.
22.30 "Zapewniona sprawiedliwość" akcji.
0.30 S. "Kult".



6.00 Hymn Republiki Litewskiej.
6.05 Kaunas Jazz 2018.
7.05, 15.20 S. anim.
7.50 Linia, kolor, forma.
8.20, 19.00 Litwa naszymi ustami.
8.50, 14.35, 16.05 S. dok.
9.15 Dzień dobry, Litwo.
12.00 ... format.
12.15 S. dok.
13.05 Koncert chóru państwowego "Vilnius".
16.30 Dzień dobry, Litwo.
18.00 Menora.
18.15 Zeszyt wileński.
18.30 Bogactwo narodowe.
19.30 S. "Miłość jak księżyc".
20.20 Cykl dok
20.45 Moja ojczysta ziemia...
21.00 Dni Kultury Litwy we Frankfurcie nad Menem; koncert.
22.45 Wiece Sajudisu 23 sierpnia 1988 r w Wilnie i Zakrecie.
0.30 Teraz na świecie.
1.00 Kaunas Jazz 2018.



6.10 Telesklep.
6.25, 15.00 S. anim.
7.55 S. "Po co ta miłość?".
8.25 S. "Ostatni Mohikanin".
8.55 S. "W wirze miłości".
10.00 S. "To - moje życie".
11.55 S. "To ci rodzinka".
13.00 S. "Poobiecana".
16.00 Wiadomości.
16.30 Pomoc TV.
18.30 Wiadomości.
19.30 S. "Ostatni Mohikanin".
21.00 S. "Po co ta miłość?".
21.30 Wiadomości wieczorne.
22.30 "Komando" thriller
0.15 S. "Castle".
1.15 S. "Kości"
2.05 S. "Rosewood".



6.00 S. "Niania".
7.30 S. "Wysocki".

8.30, 14.50 S. "Mentowskie wojny V".
9.30, 15.50 S. "Agenci sprawiedliwości I".
10.35 S. "Cobra 11".
11.40, 18.00 S. "Prawo i porządek".
12.40, 19.00 S. "Powrót Muchtara. Nowy ślad".
13.40 S. "Wysocki".
16.55 S. "Cobra 11".
20.00 Dzień Info.
21.00 "Maksymalne ryzyko" akcji.
23.00 "Zabij dla mnie" thriller.
0.50 S. "Magistrowie seksu".



6.20 Program.
6.24 Telesklep.
6.40 Program kulinarny.
7.10 Program rozmów.
8.10 S. "Delta".
9.15 S. "Lekarz kobiet".
10.20 S. "Katarzyna Wielka".
11.25 S. "Ojciec chrzestny".
12.30 S. "Pszczelarz".
13.35 Telesklep.
13.50 S. "Głuchariów".
14.55 S. "Sprawy Gurowa".
16.00 Reporter.
16.30 Program rozmów.
17.00 S. "Lekarz kobiet".
18.00 Reporter.
18.55, 22.55 Rubryka "Gen biznesu".
19.00 S. "Pszczelarz".
20.00 Reporter.
20.30 Program rozmów.
21.00 S. "Czarne koty".
22.00 Reporter.
23.00 S. "Głuchariów".
0.05 S. "Delta".
1.05 S. "Wyzwanie".



6.15 Telesklep.
6.30 S. "Sasza i Tania".
7.00 S. "Ślad".
8.00 S. "Kości".
9.00 Na jednym końcu haczyk.
9.30 S. "CSI: Miami".
10.30 S. anim.
11.25 S. "Cobra 11".
12.25, 18.25 S. "Żonaty i z dziećmi".

13.25, 19.25 S. "Univer. Nowy wspólnik".
14.30 Telesklep.
15.00 S. "6 kadrów".
15.25 S. "Kości".
16.25 S. "CSI: Miami".
17.25 S. "Cobra 11".
20.30 S. "Sasza i Tania".
21.00 Wiadomości.
21.30 "Za linią wroga" dramat wojen.
23.25 S. "Ślad".
0.25 S. "Dr. House".
1.20 S. "Amerykanie".
2.15 S. "6 kadrów".



6.20 Telesklep.
6.50 Realny serial.
7.50 S. "Wspaniały wiek".
9.55 Realna dokumentalistyka.
10.25 S. "Ślepa".
11.35, 19.00 S. "Zdesperowane gospodynie domowe".
12.35 S. "Wydział ciężkich przestępstw".
13.35 S. "Swoj człowiek".
14.40 S. "Rizzoli".
15.40 S. anim.
16.30 S. "Bądź ze mną".
18.00 S. "Światło mojej miłości".
19.55 S. "Swoj człowiek".
21.00 S. "Przestępstwo nad Morzem Bałtyckim".
22.50 S. "Szczątki życia".
0.30 S. "Beck VI".



6.30 Telezakupy.
7.05 S. "Elif".
8.00 S. "Wspaniałe stulecie".
8.50 Agropogoda.
9.00 Wiadomości.
9.15 Kwadrans polityczny.
9.35, 16.15 Alarm!
10.05 S. "Ranczo III".
11.05 S. "Komisarz Alex".
12.05 S. "Zaklinacze koni".
13.00 Wiadomości.
13.15 Agrobiznes.
13.30 Agropogoda.
13.35 Magazyn Rolniczy.
13.50 Natura w Jedyńce.
14.50 S. "Elif".
15.40 Opole na bis;

koncert.
16.00 Wiadomości.
16.40 S. "Leśniczówka".
17.05 S. "Wspaniałe stulecie".
18.00 Teleexpres.
18.25 Jaka to melodia?
18.55 S. "Korona królów".
19.50 Jeden z dziesięciu.
20.30 Wiadomości.
21.10 Alarm!
21.30 "Leśniczówka".
22.00 Sprawa dla reportera.
23.00 Sekundy, które zmieniły życie.
23.30 S. "Ojciec Mateusz".
00.25 Reality show.



9.00 Rozmowa.
9.30 Informacje kulturalne.
9.50 "Cwał" komediodramat.
12.00 S. "Trzecia granica".
14.05 Studio Kultura.
14.25 "Chopin. Pragnienie miłości" dramat.
16.40 Taśmy Kultury.
17.40 "Weiser" dramat
19.35 Scena klasyczna; koncert.
20.15 S. "Szaleństwo Majki Skowron".
21.30 Konkurs Eurowizji dla Młodych Muzyków.
23.15 "Mały wielki człowiek" western.



7.05 S. "Czas honoru".
8.00 Wschód; magazyn.
8.30 Zwierzaki Czytaki.
8.45 Podwodne ABC.
8.55 Pytanie na śniadanie. Panorama.
12.00 Panorama.
12.05 Pogoda Flesz.
12.10 Pytanie na śniadanie Extra.
12.25 Polonia 24.
12.50 Halo Polonia.
13.50 Wiadomości.
14.00 Krótka historia.
14.10, 19.55 S. "Dom niespokojnej starości".
14.45 S. "Pogoda na piątek".
15.35 "Koniec babiego lata" film TVP.

16.30 Pod Tatrami.
16.45 Wiadomości.
16.55 S. "Rezydencja".
17.25 Jak to działa.
17.55 Domisie.
18.20 Krótka historia.
18.30 Teleexpress.
18.55 Zasmakuj w Sienkiewiczku.
19.25 Wędrowanie bez plecaka.
20.25 Magazyn z Ameryki.
20.45 Dobranocka.
21.00 Wiadomości.
21.45 S. "Komisarz Alex".
22.45 Polonia 24.
23.10 Halo Polonia.
00.05 Program rozryw.
00.35 Film dok.

TVP INFO

6.55 Powitanie.
6.59 Serwis Info Poranek.
9.00,16.00 Wiadomości.
9.10 "Minęła 8".
13.00 Wiadomości.
13.10 Serwis Info Dzień.
17.00 Panorama Info.
18.00 "Teleexpress".
18.15 "Teleexpress Extra".
19.00 "O co chodzi".
19.25 "Widziane z Polski".
19.42 Serwis Info Wieczór.
20.30 Wiadomości.
20.45 "Forum".
22.00 "Nie da się ukryć".
22.28 Flesz Info Wieczór.
22.40 STUDIO LOTTO.
22.49 "W tyle wizji".
23.24 Flesz Info Wieczór.
23.30 "W tyle wizji Extra".
00.00 INFO Wieczór.

TVP

HISTORIA

7.50 Był taki dzień.
7.55 Historia Polski.
8.40 Powstanie Warszawskie dzień po dniu.
8.55 "Wojciech Cejrowski- bosu przez świat".
9.30 Tańczący z naturą.
10.05,22.35 S. "Wojenne dziewczyny".
10.55 Podróże z historią.
11.30 Flesz historii.
11.45 Życie po radziecku.
12.20 Film dok.
14.00 Było, nie minęło.

14.30 Sensacje XX wieku.
15.40 Encyklopedia II wojny światowej.
16.10 Jedwabny szlak.
17.15 Historia Polski.
18.10 Taśmy bezpieki.
18.40 S. "Dzwony wojny".
19.50 Sensacje XX wiek.
20.55 Było, nie minęło.
21.30 S. dok.
23.35 Spór o historię.
00.15 Historie prawdziwe.
00.45 Cykl dok.



7.00 Audiencja generalna papieża Franciszka (powt).
8.00 Film dok.
8.40 "Chingola" film dok.
8.50 "Kolory świętości".
8.55 "Kartka z kalendarza".
9.00 Informacje dnia.
9.15 "Polski punkt widzenia".
9.40 Słowo Życia.
9.45 S. anim. "Przygody Monster Trucków".
10.00 "Na zdrowie".
10.25,16.25 Święty na każdy dzień.
10.30 Film dok.
10.55,16.20 "Kartka z kalendarza".
11.00 Informacje dnia.
11.15 "Rozmowy niedokończone".
12.25,21.50 "100 cudownych miejsc na świecie".
12.35 "Przyroda i ludzie".
13.00 Modlitwa "Anioł Pański".
13.03 Informacje dnia.
13.20 "Po stronie prawdy".
14.20 "Chłopcy z Namugongo" film dok.
15.00 "Podróż Jessiki" film fab.
16.30 "Mama Lima" film dok.
16.50 "Ma się rozumieć".
17.00 Informacje dnia.
17.10 "Z wędką nad wodę w Polskę i świat".
17.35 "Porady medyczne bonifratrów".
18.00 "Zaczerpnij ze Źródła".
18.05 "Głos świadków historii".

18.25 "Kartka z kalendarza".
18.30 "Okiem kamery".
18.55 "Kartka z kalendarza - Powstanie Warszawskie".
19.00 Modlitwa "Anioł Pański".
19.05 Informacje dnia.
19.15 Rozmowy niedokończone.
20.25 "Niedziela".
20.30 S. anim. "Super Księga".
21.00 Informacje dnia (wydanie główne).
21.20 Modlitwa różańcowa.
22.00 Apel Jasnogórski.
22.20 Informacje dnia.
22.40 "Polski punkt widzenia".
23.00 S. dok.
23.20 "Kolory świętości".
23.25 "Kartka z kalendarza".
23.30 "Z wędką nad wodę w Polskę i świat".
00.00 "Irak - geneza czasu" film dok.



6.00 "EURONEWS".
6.25, 9.00, 12.00 Wiadomości.
6.30 Klub dziecięcy.
7.00 Dzień dobry.
9.20 Dzień dobry.
11.05 Żyj zdrowiej!
12.15 S. "Krew anioła".
14.05 Modny wyrok.
15.20 Pobierzmy się.
16.05 Męskie. Żeńskie.
17.00 Wiadomości wieczorne.
17.25 "Czy widzieliście video-?".
18.05 W rzeczy samej.
19.00 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
20.30 S. "Krew anioła".
22.25 S. "Czerwone bransoletki".
23.20 S. "Przewidziane okoliczności".
1.10 "EURONEWS".
1.35 "Człowiek z bulwaru Kapucynów" komedia.



11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30 Nasi.
6.10, 7.10, 8.10 Nasz poranek.
9.10 Czy widzieliście video-?
10.00 Życ jest wspaniale!
11.10 Kontrolny zakup.
11.50 Modny wyrok.
13.10 S. "Łowcy brylantów".
15.00 Pobierzmy się.
16.20 Męskie. Żeńskie.
17.30 W rzeczy samej.
18.55 Dodatek - powodzenie!
19.00 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
21.10 S. "Detektyw".
23.05 S. "Czerwone bransoletki".
0.05 Męskie. Żeńskie.
1.00 Nocne wiadomości



6.00, 7.00 Dzisiaj.
6.05 "Swoja gra".
7.05, 8.05 "Rzeczowy poranek NTV".
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Dzisiaj.
8.20 S. "Powrót Muchtara-2".
10.20 S. "Pszczelarz".
12.00 Program "Reakcja".
13.25, 18.25 Niezwykły przypadek.
14.00 "Miejsce spotkania".
17.20 "DNA".
19.50 S. "Pensylwania".
21.50 S. "Kozacy".
23.45 Dzisiaj.
1.35 "DNA".



6.00 "Łobuzy" film fab.
7.45 "Kształtowanie okrucieństwa kobiet i psów" film fab. (1, 2).
10.30 "Ariel" film fab.
12.00 "General" film fab.
14.00 "Pierwsze spotkanie, ostatnie spotkanie" film fab.
15.40 "Trust, który upadł" film fab.
20.00 "Mój przyjaciel Iwan Łapszyn" film fab.
22.00 "Pierwsze

spotkanie, ostatnie spotkanie" film fab.
23.40 "Trust, który upadł" film fab. (1, 2, 3).



7.15 "Osiem pierwszych spotkań" film fab.
8.40 "Szanujcie kobiety" film fab.
10.35 "Ksenia, ukochana żona Fiodora" film fab.
12.00 "Służbowy romans. Teraźniejsze czasy" film fab.
13.30 "A zorze tu są ciche..." film fab.
15.20 "Tańce do śmierci" film fab.
17.00 "Cały ten dzem" film fab.
18.30 "Wszystko od razu" film fab.
20.00 "Partner" film fab. (1, 2).
23.00 "Zapalaj, Wasiu!" film fab.
0.35 "Moskwo, kocham cię!" film fab.



6.00 Garaż niepowodzeń.
7.00 Jak to działa?
7.30 Szybko i głośno.
8.30 Jak to zrobiono?
9.30 Jak to działa?
10.00,18.00 Polowanie na składziki w Brytanii.
10.30 Polowanie na składziki.
11.00 Garaż niepowodzeń.
12.00 Sprzedawcy samochodów.
13.00 Poza cywilizacją.
14.00 Motocykle.
17.00 Gorączka złota.
18.30 Transakcje, kółka i kradzieże.
19.00 Jak to zrobiono?
19.30 Jak to działa?
20.00 Sprzedawcy samochodów.
21.00 Tajemnice historii.
22.00 Burzyciele mitów.
23.00 Jak to działa?
0.00 Wspaniałe projekty inżynierów świata.